



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月5日

上場取引所 東 札

上場会社名 ホツカンホールディングス株式会社  
コード番号 5902 URL <http://www.hokkanholdings.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 工藤 常史

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 山崎 節昌

TEL 03-3213-5111

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	122,799	△5.9	1,595	△55.4	2,388	△45.8	1,458	△41.5
26年3月期第3四半期	130,432	△0.4	3,578	△23.2	4,402	△21.9	2,492	△16.1

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 2,562百万円 (△29.2%) 26年3月期第3四半期 3,619百万円 (0.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	21.69	—
26年3月期第3四半期	37.05	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	144,264	52,354	33.5
26年3月期	138,175	49,780	33.4

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 48,259百万円 26年3月期 46,156百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50
27年3月期	—	3.75	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.75	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	154,000	△9.3	700	△81.4	1,400	△69.8	600	△69.5	8.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
 新規 1社 (社名) NIHON CANPACK(VIETNAM)CO.,LTD. 、 除外 1社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	67,346,935 株	26年3月期	67,346,935 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	85,002 株	26年3月期	81,883 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	67,263,651 株	26年3月期3Q	67,270,166 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.4「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(セグメント情報等)	P. 9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動などの影響から生産面を中心に弱めの動きが残っているものの、雇用や所得環境が改善するもとの、景気は緩やかな回復を続けている状況で推移いたしました。

当第3四半期連結累計期間における清涼飲料業界の状況につきましては、4月からの消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動と、8月半ば以降、天候不順により低温が続いたこと、さらには西日本を中心とした台風や豪雨の影響等が重なり、総じて市場が冷え込む結果となりました。そのため、清涼飲料業界全体では前年を下回る結果となりました。カテゴリー別では、ミネラルウォーターにつきましては堅調に推移いたしましたものの、その他の清涼飲料（炭酸飲料・スポーツドリンク・茶系飲料等）は前年を下回る結果となりました。また、缶コーヒーにつきましても、コンビニエンスストアで展開されているカウンターコーヒーが広く普及した影響や自動販売機による販売が低迷したこと等により前年を下回る結果となりました。

食品缶詰業界につきましては、農産缶詰では急激に進んだ円安による輸入原料の高騰に伴う製品価格の値上げにより前年を下回る結果となりました。

水産缶詰では原料の高騰に伴う製品価格の値上げと、夏場の海水温の影響により水産原料の水揚げが大幅に遅れたことなどが影響し前年を下回りましたため、食品缶詰全体では前年を下回る結果となりました。

#### [容器事業]

##### (メタル缶)

###### ①飲料缶・食品缶

飲料用スチール空缶につきましては、主力の缶コーヒーの市場が低調に推移したため、飲料用スチール空缶全体では前年を下回る販売となりました。また、食品缶詰用空缶につきましては、主力のスイートコーン缶が前年を上回る販売となりましたものの、水産缶詰が減少となりました結果、食品缶詰用空缶全体では前年並みの結果となりました。

###### ②その他

エアゾール用空缶につきましては、当社独自の開発容器の販売が順調に推移し、また、虫除けスプレーの販売が Dengue 熱の感染拡大の影響により増加するなど前年を上回る販売となりました。

美術缶につきましては、ギフト商品が減少したものの、洋菓子関連の新規受注等により前年を上回る販売となりました。

##### (プラスチック容器)

###### ①飲料用ペットボトル

飲料用ペットボトルにつきましては、8月半ばからの天候不順の影響を受けたため、前年を下回る結果となりましたものの、プリフォーム（ボトル成形前の中間製品）につきましては積極的な営業活動を展開したことにより、前年を上回る結果となりました。

###### ②食品用ペットボトル

食品用ペットボトルにつきましては、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動による影響等により醤油用ボトル、食品油用ボトルの販売が減少したため、食品用ペットボトル全体では前年を下回る結果となりました。

###### ③その他

一般成形品につきましては、農薬・園芸品が天候不順の影響を受け、前年を下回りましたが、化粧品用や住宅用洗剤の新製品を受注するなど前年を上回る結果となりました。また、バッグインボックスも順調に推移したことから一般成形品全体では前年を上回る販売となりました。

以上の結果、容器事業全体の売上高は、33,322百万円（前年同期比9.4%減）となり、営業利益は279百万円（前年同期は営業損失69百万円）となりました。

〔充填事業〕

（缶製品）

缶製品につきましては、リシール缶（ボトル缶）および炭酸製品は8月半ばからの天候不順の影響等により減少となりましたが、通常缶によるコーヒー製品は缶ライン増強の効果もあり、前年を上回る結果となりました。

（ペットボトル製品）

ペットボトル製品につきましては、アセプティック（無菌充填）を含む大型ペットボトル製品は、8月半ばからの天候不順の影響を受けたものの、ミネラルウォーター用の新ラインが5月から稼働したことにより、前年を上回る結果となりました。また、アセプティック（無菌充填）を含む小型ペットボトル製品は、8月半ばからの天候不順やお客様によるボトル成形から充填までの一貫生産の拡大の影響により前年を下回る結果となりましたため、ペットボトル製品全体では前年を下回る販売となりました。

以上の結果、充填事業全体の売上高は85,186百万円（前年同期比5.2%減）となり、営業利益は1,838百万円（前年同期比56.2%減）となりました。

〔機械製作事業〕

機械製作部門につきましては、グループ内において飲料充填ライン等を受注し、グループ外において自動車部品生産機械の販売が順調であり、またその他規格製品である小袋充填機が増加する等、前年を上回る販売となりました。以上の結果、機械製作事業全体の売上高は1,085百万円（前年同期比34.6%増）となり、営業利益は63百万円（前年同期比36.9%減）となりました。

〔その他〕

インドネシアにおいて、容器（ペットボトル）製造から内容物の充填までを一貫しておこなうPT. HOKKANINDONESIA（ホッカン・インドネシア）では、同国の経済成長率が今後も高く続くものと予想されるなか、都市部を中心に飲料製品の需要は確実に増加しており、同社においてもコーヒー飲料を中心に順調に販売いたしました。また、今期中に予定されている第2ラインの稼働に伴い、新規顧客を獲得していくことで拡大期にある同国の飲料市場で安定した基盤を確立してまいります。

また、第1四半期連結会計期間より、ベトナムにおいて、清涼飲料の受託充填事業を営んでおりますNIHONCANPACK (VIETNAM) CO., LTD.（日本キャンパック・ベトナム）を連結の範囲に含めております。以上の結果、工場内の運搬作業等をおこなっております株式会社ワーク・サービスを加えたその他全体の売上高は、3,205百万円（前年同期比6.9%増）となり、営業利益は183百万円（前年同期比21.5%増）となりました。

以上により、当第3四半期連結累計期間における売上高は122,799百万円（前年同期比5.9%減）となり、営業利益は1,595百万円（前年同期比55.4%減）、経常利益は2,388百万円（前年同期比45.8%減）、四半期純利益1,458百万円（前年同期比41.5%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（総資産）

当第3四半期連結会計期間末における総資産の残高は144,264百万円（前連結会計年度末は138,175百万円）となり6,088百万円の増加となりました。これは現金及び預金が減少（2,459百万円から1,196百万円へ1,263百万円の減）及び商品及び製品が減少（5,321百万円から4,412百万円へ908百万円の減）したものの、有形固定資産が増加（61,748百万円から66,430百万円へ4,682百万円の増）、投資有価証券が増加（19,777百万円から20,472百万円へ694百万円の増）及び受取手形及び売掛金並びに電子記録債権が増加（34,234百万円から37,201百万円へ2,966百万円の増）したことが主な要因であります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は91,909百万円（前連結会計年度末は88,395百万円）となり3,514百万円の増加となりました。これは買掛金の減少（27,300百万円から25,859百万円へ1,440百万円の減）、流動負債の「その他」に含まれております設備関係未払金が減少（3,299百万円から2,351百万円へ947百万円の減）及び退職給付に係る負債が減少（3,266百万円から2,823百万円へ442百万円の減）したものの、借入金が増加（44,433百万円から50,873百万円へ6,439百万円の増）ことが主な要因であります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は52,354百万円（前連結会計年度末は49,780百万円）となり2,574百万円の増加となりました。これは主に四半期純利益1,458百万円の計上、為替換算調整勘定が増加（△94百万円から702百万円へ796百万円の増）及びその他有価証券評価差額金が増加（3,142百万円から3,399百万円へ257百万円の増）したことが主な要因であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、上期の落ち込みを挽回すべく積極的な営業活動や固定費削減等のコストダウンを進めて参りましたが、下期においても清涼飲料市場の不振の影響等を受け、容器事業（主に飲料用スチール空缶）、充填事業（主に無菌充填を含む小型ペット製品）ともに前回予想した売上高を達成することが厳しいとの判断から、通期の業績予想を修正いたします。

平成27年3月期通期 連結業績予想数値（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

（金額の単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想（A）	164,000	2,900	3,700	2,100	円 銭 31.22
今回発表予想（B）	154,000	700	1,400	600	8.92
増減額（B－A）	△ 10,000	△ 2,200	△ 2,300	△ 1,500	
増減率（％）	△ 6.1%	△ 75.9%	△ 62.2%	△ 71.4%	
（ご参考）前期実績 （平成26年3月期）	169,714	3,765	4,639	1,966	29.24

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、重要性が増したNIHON CANPACK(VIETNAM)CO.,LTD.を連結の範囲に含めております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

退職給付に関する会計基準等の適用

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首において、投資その他の資産の「その他」に含まれております退職給付に係る資産が857百万円増加、退職給付に係る負債が487百万円減少し、利益剰余金が445百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,459	1,196
受取手形及び売掛金	29,664	33,322
電子記録債権	4,569	3,878
商品及び製品	5,321	4,412
仕掛品	2,304	2,323
原材料及び貯蔵品	2,471	2,386
繰延税金資産	712	413
その他	3,689	3,809
貸倒引当金	△21	△20
流動資産合計	51,171	51,722
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	20,784	21,806
機械装置及び運搬具(純額)	18,352	18,452
土地	15,791	15,791
リース資産(純額)	1,094	3,021
建設仮勘定	5,432	6,997
その他(純額)	292	360
有形固定資産合計	61,748	66,430
無形固定資産		
投資その他の資産	1,254	1,637
投資有価証券	19,777	20,472
長期貸付金	1,039	1,085
繰延税金資産	231	12
その他	3,104	3,056
貸倒引当金	△151	△153
投資その他の資産合計	24,001	24,473
固定資産合計	87,003	92,541
資産合計	138,175	144,264

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	27,300	25,859
短期借入金	11,422	17,638
リース債務	390	438
未払法人税等	748	58
賞与引当金	846	354
その他	9,534	9,140
流動負債合計	50,242	53,489
固定負債		
長期借入金	33,011	33,235
リース債務	908	898
繰延税金負債	151	567
退職給付に係る負債	3,266	2,823
その他	814	895
固定負債合計	38,152	38,420
負債合計	88,395	91,909
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,086	11,086
資本剰余金	10,750	10,750
利益剰余金	22,167	23,152
自己株式	△26	△26
株主資本合計	43,978	44,962
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,142	3,399
繰延ヘッジ損益	△10	3
為替換算調整勘定	△94	702
退職給付に係る調整累計額	△859	△808
その他の包括利益累計額合計	2,178	3,296
少数株主持分	3,623	4,095
純資産合計	49,780	52,354
負債純資産合計	138,175	144,264

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	130,432	122,799
売上原価	116,398	111,056
売上総利益	14,034	11,742
販売費及び一般管理費	10,455	10,146
営業利益	3,578	1,595
営業外収益		
受取利息	12	20
受取配当金	198	235
持分法による投資利益	770	583
受取賃貸料	53	92
その他	223	325
営業外収益合計	1,258	1,257
営業外費用		
支払利息	344	282
その他	90	182
営業外費用合計	434	465
経常利益	4,402	2,388
特別利益		
固定資産売却益	-	2
投資有価証券売却益	30	-
保険差益	-	55
受取補償金	-	24
特別利益合計	30	83
特別損失		
固定資産除却損	214	132
固定資産売却損	-	5
その他	0	2
特別損失合計	214	140
税金等調整前四半期純利益	4,218	2,330
法人税、住民税及び事業税	1,276	406
法人税等調整額	48	317
法人税等合計	1,325	724
少数株主損益調整前四半期純利益	2,893	1,606
少数株主利益	400	147
四半期純利益	2,492	1,458

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,893	1,606
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	994	220
繰延ヘッジ損益	9	△18
為替換算調整勘定	△404	628
退職給付に係る調整額	-	48
持分法適用会社に対する持分相当額	127	76
その他の包括利益合計	726	955
四半期包括利益	3,619	2,562
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,341	2,253
少数株主に係る四半期包括利益	278	308

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	容器 事業	充填 事業	機械製作 事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	36,791	89,835	806	127,433	2,999	130,432	—	130,432
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,661	—	3,530	13,191	1,218	14,410	△14,410	—
計	46,452	89,835	4,337	140,625	4,218	144,843	△14,410	130,432
セグメント利益又は損失(△)	△69	4,196	100	4,227	151	4,378	△800	3,578

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外事業及び工場内運搬作業等の請負事業であります。

2 セグメント利益の調整額△800百万円には、セグメント間取引消去155百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△955百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社の一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	容器 事業	充填 事業	機械製作 事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	33,322	85,186	1,085	119,593	3,205	122,799	—	122,799
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,960	—	5,181	13,142	1,180	14,323	△14,323	—
計	41,282	85,186	6,266	132,735	4,386	137,122	△14,323	122,799
セグメント利益	279	1,838	63	2,181	183	2,364	△768	1,595

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外事業及び工場内運搬作業等の請負事業であります。

2 セグメント利益の調整額△768百万円には、セグメント間取引消去150百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△918百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社の一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。